
МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 с. п. ВЕРХНИЙ-НАУР»
(МБОУ «СОШ № 1 с. п. ВЕРХНИЙ-НАУР»)

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу к1оштан администрации дешаран дакъа» 
Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ЛАКХА-НЕВРЕ № 1 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБЮУ «ЛАКХА-НЕВРЕ № 1 ЙОЛУ ЮЮШ»)

П Р И К А З

13 января 2023 г.

с.п. Верхний-Наур

Об утверждении перечня учебников 
10 и 11 классов на 2023-2024 учебный год

Во исполнение приказа Надтеречного районного отдела образования от 
15.12.2022г. № 305/1 «Об утверждении плана проведения информационно
методических мероприятий по подготовке к введению обновленных ФГОС 
СОО», в целях организации обучения в школе по обновленным ФГОС СОО, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить список используемых учебников 10 и 11 классов в МБОУ 
«СОШ №1 с.п. Верхний-Наур» на 2023-2024 учебный год.
(Приложение 1).

2. Заместителю директора по УР Джанхотовой М.Ш. (основная и 
старшая школа) осуществлять контроль за соответствием фонда 
учебной литературы реализуемым программам и учебному плану 
школы, и федеральному перечню учебников на 2023-2024 учебный год.

3. Заведующей библиотекой Масаевой М.Ю. осуществить выдачу 
учебников учащимся 10 и 11 классов на 2023-2024 учебный год в 
соответствии с утвержденным списком.

4. Классным руководителям довести до сведения родителей информацию 
об учебных линиях, по которым будет вестись обучение в 2023-2024 
учебном году, о сохранности учебников и формировании учебного 
фонда.

5. Инженер-программисту Абдулазиевой А.О. разместить настоящий 
приказ на сайте ОУ.



6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом ознакомлены:

Д.Д.Джамурзаев

\



Приложение № 1 
к приказу № 7 ^  ~ Р  от 

от 13.01.2023 г.

Список
используемых учебников из федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 
реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ среднего общего

образования
(Приказ № 345 Министерства образования и науки РФ от 28.12.2018 г.)

Порядковый 
номер учебника

Автор/авторский
коллектив

Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) 
учебника

1.3.1.3.2.1
Лебедев Ю.В. Русский язык и 

литература. Литература. В 
2 ч. (базовый уровень)

10 Просвещение

1.3.1.1.3.3
О.Н.Михайлов 
И.О.Шайтанов 
В.А.Чалмаев

Русский язык и 
литература. Литература. В 

2 ч. (базовый уровень)
11 Просвещение

1.3.1.3.1.1

С.А.Зинин 
В.И.Сахаров

Литература
хрестоматия

для общеобразовательных 
учреждений 
в 2 частях

10 Русское слово

1.3.1.3.1.2

С.А.Зинин
В.А.Чалмаев

Литература
хрестоматия

для общеобразовательных 
учреждений

11 Русское слово



в 2 частях

1.3.4.3.2.1
Семакин И.Г., Хеннер 
Е.К., Шеина Т.Ю.

Информатика. Базовый 
уровень: учебник для 10 

класса
10 БИНОМ. Лаборатория 

знаний

1.3.4.3.2.2
Семакин И.Г., Хеннер 
Е.К., Шеина Т.Ю.

Информатика. Базовый 
уровень: учебник для 11 

класса
11 БИНОМ. Лаборатория 

знаний

1.3.5.1.4.1
Мякишев Т.Я., Буховцев 
Б.Б., Сотский Н.Н. / Под 
ред. Парфентьевой Н.А.

Физика (базовый уровень)
10 Издательство

"Просвещение"

1.3.5.1.4.2
Мякишев Е.Я., Буховцев 
Б.Б., Чаругин В.М. / Под 
ред. Парфентьевой НА.

Физика (базовый уровень)
11 Издательство

"Просвещение"

1.3.5.3.4.1 Рудзитис Е.Е., 
Фельдман Ф.Е.

Химия (базовый уровень) 10 Издательство
"Просвещение"

1.3.5.3.4.2 Рудзитис Е.Е., 
Фельдман Ф.Е.

Химия (базовый уровень) 11 Издательство
"Просвещение"

1.3.5.5.7.1
Сивоглазов В.И., 
Агафонова И.Б., 
Захарова Е.Т.

Биология. Общая 
биология (базовый 

уровень)
10 ДРОФА

1.3.5.5.7.2
Сивоглазов В.И., 
Агафонова И.Б., 
Захарова Е.Т.

Биология. Общая 
биология (базовый 

уровень)
11 ДРОФА

1.3.6.3.4.1
Смирнов А.Т., 
Хренников Б.О. / Под 
ред. Смирнова А.Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень)

10 Издательство
"Просвещение"

1.3.6.3.4.2
Смирнов А.Т., 
Хренников Б.О. / Под 
ред. Смирнова А.Т.

Основы безопасности 
жизнедеятельности 
(базовый уровень)

11 Издательство
"Просвещение"

1.3.4.1.1.1
Алимов Ш.А 
Колягин Ю.М 
Ткачев М.В. и др.

Математика:алгебра и 
начала математического 

анализа.
10-11 Издательство

"Просвещение"

1.3.4.1.2.1
Л.С.Атанасян,
B. Ф,Бутузов
C. Б.К;адомцев и др.

Е еометрия
10-11 Издательство

"Просвещение"

1.3.3.4.3.1 Домогацких Е.М. 
Алексеевский Н.И.

Ееография 10-11 «Русское слово»



1.3.3.1.10.1
Уколова В.И.
Ревякин А.В. 
Под.ред.Чубарьяна А.О.

История. Всеобщая 
история

(базовый уровень)
10 Издательство

"Просвещение"

1.3.3.1.10.2
Улунян А.А.
Сергеев Е.Ю
Под ред.Чубарьяна А.О.

История. Всеобщая 
история

(базовый уровень)
11 Издательство

"Просвещение"

1.3.3.9.1.1

Боголюбов Л.Н. 
Лазебникова А.Ю 
Матвеев А.И. и др 
Под ред.Боголюбова 
Л.Н. Лазебниковой 
Ю.А.

Обществознание 
(базовый уровень)

10 Издательство
"Просвещение"

1.3.3.9.1.2

Боголюбов Л.Н. 
Городецкая Н.И 
Лазебникова А.Ю и.др 
Под.ред.Боголюбова 
Л.Н
Лазебниковой А.Ю

Обществознание 
(базовый уровень)

11 Издательство
"Просвещение"

1.3.5.3.3.1 Чаругин В.М. Астрономия 
(базовый уровень) 10-11 Издательство

"Просвещение"

Список используемых учебников федерального компонента, не указанных в федеральном 
__________________________ перечне на 2023-2024 учебный год. ________________

№ Автор и наименование учебника Класс Издательство Примечание

1 В.И.Сахаров,С.А.Зинин 
Литература,учебник в 2-х частях для 
Юкл.

Юкл. Русское слово

2 Зинин С.А ,В.А.Чалмаев 
Литература,учебник в 2-х частях

11кл. Русское слово



П р и м е ч а н и е : Организации, осуществляющие образовательную деятельность по основным общеобразовательным программам, вправе в течении пяти 
лет использовать в образовательной деятельности, приобретенные до вступления в силу настоящего приказа учебники, которые исключаются из 
федерального перечня учебников. «

Список используемых учебников и учебных пособий регионального и этнокультурного компонента 
на 2023-2024 учебный год

Порядковый
номер

учебника

Автор, авторский 
коллектив.

Название учебника класс Издательство Примечание

Джамалханов
З.Д.,Чинхоева Т.Н.,Овхадов 

М.Р.

Нохчийн МОТТ 10-11 кл. «ИПК» «Грозненский рабочий»

Ахмадов М.М., Алиева З.Л- 
А.

Нохчийн литература Юкл. «ИПК» «Грозненский рабочий»

Ахмадов М.М., Алиева З.Л- 
А.

Хрестоматия Юкл. «ИПК» «Грозненский рабочий»

Джамалханов
З.Д.,Чинхоева Т.Н.,Овхадов 

М.Р.

Нохчийн МОТТ 10-11кл «ИПК» «Грозненский рабочий»

ТуркаевХ.В.Дуркаева Р.А. Нохчийн литература 11кл. «ИПК» «Грозненский рабочий»

Абдулкадырова М.А., 
Бураева Т.И.

Хрестоматия 11кл. «ИПК» «Грозненский рабочий»


